
 

ISTITUTO DI RICERCA SUGLI ECOSISTEMI TERRESTRI (IRET)  
  Sede Secondaria  

Via Salaria Km 29,300 – 00015 Monterotondo (RM) 

Tel. (+39) 06 90672531 – Fax (+39) 06 90672990 
E_mail: segreteria@iret.cnr.it pec: protocollo.iret@pec.cnr.it web: www.iret.cnr.it 

 

 
 

PROVVEDIMENTO DI REVOCA IN AUTOTUTELA 

 

OGGETTO: REVOCA IN AUTOTUTELA DELLA PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE GARA IN ASP SUL 
MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA) 

DELLA FORNITURA DI N. 6 PLUVIOMETRO A PESATA TRWS_30.400 (TRWS425), n.6 RISCALDATORI PLUVIOMETRI, n.6 PALI 
PER PLUVIOMETRI (1M), n.6 SCHERMI PER PROTEZIONE DAL VENTO PER PLUVIOMETRI TWS NELL’AMBITO DEL PIANO 
NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4 “ISTRUZIONE E RICERCA” COMPONENTE 2 “DALLA RICERCA 
ALL’IMPRESA” INVESTIMENTO 3.1, “FONDO PER LA REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA INTEGRATO DI INFRASTRUTTURE DI 
RICERCA E INNOVAZIONE” PROGETTO IR0000032 – ITINERIS CUP B53C22002150006  

CIG B01E07C3C2 

 
IL RESPONSABILE IRET DELLA SEDE SECONDARIA DI MONTELIBRETTI 

 
PREMESSO con la determina a contrarre prot. 0356005 del 20/11/2023 con la quale è stata affidata all'operatore economico 
MPS systém Ltd. con sede legale in Pri vinohradoch 326831 06 Bratislava Slovacchia P.IVA 2020332831, della fornitura di n. 6 
pluviometro a pesata trws_30.400 (trws425), n.6 riscaldatori pluviometri, n.6 pali per pluviometri (1m), n.6 schermi per 
protezione dal vento per pluviometri tws  per un importo complessivo pari a euro 16.320,00 al netto dell'IVA;  

VISTO il numero di identificativo gara n. 3991959 del 25/01/2024; 

VISTO il termine ultimo di presentaizone della offerta è stata fissata per il 16/02/2024 ; 

Tutto ciò premesso 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii. “Nuove norme sul procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi”; 

VISTO il Decreto Legislativo n.36 del 18 aprile 2016, “Codice dei Contratti Pubblici” (G.U. n. 12 del 31 marzo 2023);  

VISTO il Decreto Legislativo n.50 del 18 aprile 2016, “Codice dei Contratti Pubblici” (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016);  

VISTO il Decreto Legislativo n. 56 del 19 aprile 2017 recante “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. n. 50/2016 (G.U. 
n. 103 del 05 maggio 2017); 

VISTA la Legge n.120 dell’11 Settembre 2020 pubblicata sulla G. U. n. 228 del 14/09/2020 “Conversione  in Legge, con 
modificazioni del Decreto Legge n. 76 del 14 luglio 2020 (denominato Decreto Semplificazioni) pubblicato sulla G. U. n. 178 
del 16 luglio 2020, e contenente Misure urgenti per il  sostegno ed il rilancio dell’economia; 

VISTE le disposizioni di cui al D.L. n. 77/2021, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 108/2021 e le disposizioni di cui al 
D.L. n. 13/2023, convertito con modificazioni, dalla Legge n. 41/2023;  

CONSIDERATO che la stipula per fornitura della strumentazione oggetto della procedura, avrebbe dovuto effettuarsi 
mediante gara in asp sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (mepa);  

 CONSIDERATO le difficoltà che l’operatore economico straniero ha riscontrato nell’utilizzo della piattaforma elttronica e 
l’impossibilità di procedere alla partecipazione della stessa; 

CONSIDERATO la particolare conformazione del mercato e della assenza di alternative nel caso in cui il potenziale affidatario 
sia il contraente uscente; 

CONSIDERATA la necessità della fornitura in oggetto ai fini dell’attività di ricerca nell’ambito del Piano Nazionale Ripresa e 
Resilienza (PNRR) missione 4 “istruzione e ricerca” componente 2 “dalla ricerca all’impresa” investimento 3.1, “fondo per la 
realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione” PROGETTO IR0000032 – ITINERIS CUP 
B53C22002150006; 

CONSIDERATA la possibilità dell’operatore straniero di appoggiarsi per la fonitura tramite tramite il distributore italiano 
SIAP+MICROS S.p.A., Via del Lavoro, 1  Cap 31020 - San Fior (TV) P.I. 03520550264; 

ATTESO che sussistono i presupposti di cui l’art. 21 quinquies, legge 241/1990 e ss.mm.ii., di revocare un proprio precedente 
atto e/o provvedimento amministrativo per sopravvenuti motivi di pubblico interesse, oppure nel caso di un mutamento della 
situazione di fatto o di una nuova valutazione dell’interesse pubblico originario e che pertanto, con riguardo alle procedure  

mailto:segreteria@iret.cnr.it
mailto:protocollo.iret@pec.cnr.it
http://www.iret.cnr.it/


 

ISTITUTO DI RICERCA SUGLI ECOSISTEMI TERRESTRI (IRET)  
  Sede Secondaria  

Via Salaria Km 29,300 – 00015 Monterotondo (RM) 

Tel. (+39) 06 90672531 – Fax (+39) 06 90672990 
E_mail: segreteria@iret.cnr.it pec: protocollo.iret@pec.cnr.it web: www.iret.cnr.it 

 

 

in essere, è legittimo il provvedimento con il quale la Stazione Appaltante procede, in regime di autotutela, alla revoca 
dell’intera procedura di gara dopo averne individuato i presupposti;  

RITENUTO, pertanto, necessario, in ossequio ai principi di buona amministrazione ex art. 97 Cost., nonché ai principi di matrice 
comunitaria volti a garantire la massima competitività e concorrenzialità, addivenire alla revoca in autotutela della procedura 
di gara in oggetto, al fine di poter approvare una nuova procedura di gara che renda possibile la massima e consapevole 
partecipazione degli operatori economici, nel più ampio rispetto del principio di correttezza; 

RITENUTO di non dover procedere ad alcun indennizzo nei confronti dei concorrenti, in quanto la revoca intervenuta prima 
della proposta di aggiudicazione non comporta alcun indennizzo, rientrando nella potestà discrezionale della P.A. disporre la 
revoca di un proprio precedente provvedimento amministrativo per sopravvenuti motivi di pubblico interesse, oppure nel 
caso di un mutamento della situazione di fatto, o infine di una nuova valutazione dell’interesse pubblico originario.  

 

DETERMINA 

 

DI REVOCARE per le motivazioni espresse in narrativa, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 21 ; 

quinques, legge 241/90 e ss.mm.ii., la citata Determina, prot. 0356005 del 20/11/2023 con la quale è stata affidata 
all'operatore economico MPS systém Ltd. con sede legale in Pri vinohradoch 326831 06 Bratislava Slovacchia P.IVA 
2020332831, della fornitura di n. 6 pluviometro a pesata trws_30.400 (trws425), n.6 riscaldatori pluviometri, n.6 pali per 
pluviometri (1m), n.6 schermi per protezione dal vento per pluviometri tws  per un importo complessivo pari a euro 16.320,00 
al netto dell'IVA; 

DI NON DOVER PROCEDERE ad alcun indennizzo nei confronti dei concorrenti giacché non ne sussistono i presupposti in 
quanto la gara si trova in una fase antecedente non solo all’aggiudicazione provvisoria, ma anche all’espletamento di ogni 
altra attività, compreso l’esame della documentazione amministrativa; 

DI RINVIARE a successiva determinazione dirigenziale l’indizione di una nuova procedura;  

DI DISPORRE la comunicazione della revoca all’operatore economico individuato, considerato ditta straniera mediante email, 
nonché la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale del CNR www.urp.cnr.it , sezione “Gare e appalti”. 

 
 

 

 

Il Responsabile UOS sede IRET di Montelibretti  
                                                                                                                               Dr. Paolo Colangelo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:segreteria@iret.cnr.it
mailto:protocollo.iret@pec.cnr.it
http://www.iret.cnr.it/

		2024-02-13T11:37:48+0100
	Paolo Colangelo




